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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение изменения ландшафтного покрова под

воздействием антропогенных факторов приобретает все большую актуальность [Дьяконов, 1975,

2008; Исаченко, 1976, 1989, 1991, 2004; Мильков, 1973, 1977, 1990; Моторина, 1975; Николаев,

2005; Николаев и др., 2008, 2011, 2013; Рева, 1975; Федотов, 1985, 2014, 2019 и др.]. С каждым

годом площади, занимаемые антропогенными ландшафтами, растут. Появляются новые и

расширяются уже существующие населенные пункты, производственные и добывающие

комплексы, агропроизводственные земли. При этом в хозяйственную деятельность неизбежно

вовлекаются все новые природные ландшафты, возрастает значение технического компонента в

функционировании уже трансформированных ландшафтов. Очевидно, что их изучение будет

становиться все более востребованным. Будь это комплексные и долговременные исследования,

такие как геоэкологический мониторинг или изучение их динамики, так и исследования

отдельных их компонентов. Карты, отображающие комплексную информацию о ландшафте,

являются мощным фундаментом для таких исследований. Потому так важно развитие

ландшафтного подхода к картографированию антропогенно измененных географических

комплексов различных ландшафтных уровней, а в особенности самых детальных. Исследуемые

объекты часто представляют собой небольшие территории (населенные пункты,

горнопромышленные ландшафты, промышленные зоны), которые проще рассматривать на

уровне урочищ и фаций.

Сихотэ-Алинский биосферный район – структурная часть Приморского края и Дальнего

Востока России. В этих регионах идет активное освоение территорий, при котором быстро

происходит фрагментация и поляризация ландшафтов. В такой динамичной ситуации

ландшафтные исследования особенно актуальны.

Степень разработанности темы исследования. Сихотэ-Алинский биосферный район

включает в себя одноименный биосферный заповедник с нетронутыми хозяйственной

деятельностью ландшафтами и прилегающие к нему территории – буферную и периферийную

зоны, характеризующиеся различной степенью антропогенной нагрузки. Сочетание природного

ядра и периферийной территории, где ведётся хозяйственная деятельность, делают район ценным

источником сведений о степени и характере трансформации ландшафтов в результате

хозяйственной деятельности (в контексте сравнения с нетронутым природным ядром).

В биосферном районе проведены разнообразные исследования, направленные на изучение

изменения природной среды, состояния геосистем и их природных компонентов [Аржанова,

1981; Аржанова, Елпатьевский, 1999; Астафьев, 1985; Баденков, 1981; Баденков, Пузаченко,

1981; Баденкова и др., 1981; Белая, Христофорова, 2012; Воропаева, 2012; Врищ, 2012; Галышева,
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2012; Громыко и др., 2012; Елпатьевский, 1981; Зайцев, 2012; Заумыслова, Пожидаева, 2012;

Зверева, 2008; Зырин и др., 1987; Качур, 1981; Киселев, Кудрявцева, 1987; Коротков, 1985;

Коротков, Шапиро, 1985; Ляпков, 1987; Максимова и др., 1985; Максимова, 1987; Мандыч, 1981;

Маючая, 1987; Медведева, 1987; Нестеров, 1981; Нестеров, 1985; Нестерова, Пименова, 2012;

Петропавловский и др., 1987; Подушко, 1981; Подушко, 1985; Потиха, 1985; Потиха, 2012;

Пшеничникова, 1987; Пшеничникова, Пшеничников, 1985; Рец, 2012; Рыбачук, 1987; Серёдкин

и др., 2012; Симонов, 1987; Скирина, 1985; Скирина, Великанов, 2012; Скулкин, 1981; Смирнов

и др., 2012; Тарасенко, Зиньков, 2001; Утенкова и др., 1985; Утенкова, 1987; Флягина, 1985;

Христофорова и др., 1981; Чавтур, 1985; Чудаева, 1981; Шаульская и др., 1987; Шаульская, 1985;

Шереметьев, 2012; Шулькин, 1981]. Рассматривались вопросы взаимодействия различных видов

хозяйственной деятельности с компонентами природно-ресурсной среды [Бромберг, 1991;

Бурилова, 1991; Вахненко, 1991; Игнатов, 1991; Мошков, 1991; На Юн За, 1991; Романов, 1991;

Сидоркина, 1991; Соболева, 1991; Степанько, 1991; Халлико, 1991; Харитонов, 1991; Скирина,

Качур, 1991; Киселев, 1991]. Большинство из перечисленных исследований проводились в

рамках организации системы мониторинга биосферного района [Сихотэ-Алинский…, 1981, 1987,

1985, 1991]. Но общее понимание антропогенной трансформации биосферного района тем не

менее все еще не полное.

Настоящая работа дополняет проведенный комплекс исследований, представляя ГИС как

комплексную основу для потребностей мониторинга.

Объекты исследования: антропогенно измененные территории Сихотэ-Алинского

биосферного района.

Предмет исследования: разнообразие, структура и динамика антропогенно измененных

территорий.

Цель настоящей работы – подготовить ландшафтную и геоэкологическую характеристику

антропогенно изменённых территорий Сихотэ-Алинского биосферного района.

Для этого поставлены следующие задачи:

1. Подготовить геоинформационную систему «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-

Алинского биосферного района».

2. Выявить разнообразие антропогенных урочищ путём ландшафтного

картографирования антропогенно изменённых территорий.

3. Выявить разнообразие антропогенных фаций путём ландшафтного картографирования

ключевых участков.

4. Выполнить анализ структуры антропогенно изменённых территорий.

5. Выполнить анализ антропогенных изменений ландшафтного покрова Сихотэ-

Алинского биосферного района.
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6. Провести ретроспективный мониторинг – анализ динамики антропогенных ландшафтов

на основе подготовки и сравнения разновременных ландшафтных карт ключевых участков.

Научная новизна. Впервые для Дальневосточного региона проведено крупномасштабное

ландшафтное картографирование антропогенных, в том числе техногенных, территорий.

Существенно дополнена классификация антропогенных фаций и урочищ. Подготовлена

геоинформационная система «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-Алинского биосферного

района», в которой отображено всё разнообразие антропогенных урочищ и значительное

разнообразие антропогенных фаций Сихотэ-Алинского биосферного района. Дана ландшафтная

характеристика освоенности Сихотэ-Алинского биосферного района. Выполнен анализ

антропогенных изменений природных ландшафтов. На основе разновременного

картографирования антропогенных урочищ проведён ретроспективный геоэкологический

мониторинг двух ключевых участков.

Теоретическая и практическая значимость работы. Подготовленные ландшафтные

карты антропогенных фаций и урочищ могут служить основой для анализа структуры

ландшафтного покрова, оценки антропогенных изменений природных ландшафтов,

характеристики освоенности территории, изучения динамики и мониторинга ландшафтов.

Материалы и методы исследования. Диссертационная работа выполнена на основе

материала, полученного в ходе выполнения экспедиционных исследований в 2010 и 2012 годах.

Во время полевых исследований использовались общепринятые методики [Исаченко, 1976;

Жучкова, Раковская, 1982]. Геоинформационная система «Антропогенные геокомплексы

Сихотэ-Алинского биосферного района» – основное содержание составляют наборы слоёв

«антропогенные фации» (670 полигонов) и «антропогенные урочища» (711). «Фации»

подготовлены для 8 ключевых районов, «урочища» – для всей территории биосферного района.

Также в геоинформационную систему входят слои с космоснимками, транспортной сетью,

населёнными пунктами, административным делением. Ландшафтные карты исследуемого

района составлены с использованием программного обеспечения ArcGIS 10. В настоящей работе

при выполнении анализа структуры антропогенно измененных территорий рассчитывался ряд

элементарных параметров, информативных при картографическом мониторинге и

геоэкологической характеристике: площади, показатели формы, соседства и др. При выполнении

ретроспективного мониторинга (анализа динамики антропогенных ландшафтов) использованы

следующие приемы: 1) пространственный анализ выделов антропогенных урочищ ключевых

участков (разновременных карт); 2) анализ изменения классов антропогенных урочищ, 3) анализ

трансформации сопредельных природных ландшафтов. Для выполнения анализа антропогенных

изменений ландшафтного покрова Сихотэ-Алинского биосферного района использовался прием
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сопоставления (наложения) двух карт: антропогенных урочищ Сихотэ-Алинского биосферного

района и ландшафтов Приморского края [Старожилов, 2009].

Положения, выносимые на защиту:

1. Большое разнообразие антропогенных фаций и урочищ отражает значительную

типологическую и территориальную контрастность антропогенно изменённых территорий

Сихотэ-Алинского биосферного района. Ландшафтная карта и ландшафтный спектр

антропогенных урочищ показали, что освоенность Сихотэ-Алинского биосферного района в


[…]


73. Дубовые леса из дуба монгольского, их редколесья и порослевые заросли с

участками (в районе побережья) вдоль русел рек вейниковых, осоково-

вейниковых и разнотравно-злаковых лугов в комплексе с низинными

осокововыми болотами и освноенными землями. Почвы задернованные слоистые

остаточно-пойменные (дерново-пойменные), бурые лесные

38,41 0 0

75. Редколесья и порослевые заросли дубовых лесов из дуба монгольского. Почвы

горно-лесные бурые слабокислые неоподзоленные и оподзоленные, бурые глеево-

отбеленные, лесные бурые кислые, глеевато- и глеево-отбеленные, бурые лесные

слабокислые

164,47 11,736 7,1

76. Мелколиственные леса (береза, осина) по гарям на месте лесов с

преобладанием хвойнфх пород. Почвы дерново-пойменыне, бурые, таежные,

задернованные, иловато-глеевые задерновано-слоистые, дерново-перегнойные и

дерново-торфянисто-глеевые

310,11 2,88 0,9

78. Комплекс пихтово-еловых, лиственничных, елово-лиственничных и

мелколиственных лесов (местами с широколиственными породами) на месте

старых возобновившихся гарей. Почвы дерново-пойменные, бурые таежные,

задернованные иловато-глеевые

26,44 0 0
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83а. Остепненно разнотравно-злаковые луга в комплексе с остатками луговых,

кустарниковых степей и сельскохозяйственными угодьями. Почвы луговые

глеевые и типичные, отбеленные и оподзоленные.

82,72 15,35 18,6

85. Освоенные земли на месте преобладания в прошлом долинных

широколиственных лесов. Почвы задернованные слоистые, задернованные

иловато-глеевые, дерново-перегнойные и дерново-торфянисто-глеевые,

дерновопойменные, луговые пойменные и болотные, остаточно-пойменные,

бурые лесные

375,01 87,4828 23,3

87. Освоенные земли на месте преобладания в прошлом луговых степей,

остепненных лугов, редколесий и кустарниковых зарослей в комплексе (вдоль

русел рек) с вейниковыми, осоково-вейниковыми и разнотравно-злаковыми

лугами с низинными осоковыми болотами. Почвы лугово-бурые отбеленные,

бурые отбеленные типичные, луговые (дерново-пойменные), бурые лесные.

161,08 29,3219 18,2

Примечание: номера видов ландшафтов соответствуют номерам, указанным в легенде карты ландшафтов Приморского края [Старожилов,

2009]. Знаком «*» отмечены уникальные для биосферного района виды ландшафтов, знаком «**» отмечены виды ландшафтов, значительная

площадь которых, находится в его границах. САБР*** – Сихотэ-Алинский биосферный район.
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Выводы

1. Подготовлена геоинформационная система «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-

Алинского биосферного района». Её основное содержание составляют наборы слоёв

«антропогенные урочища» (более 700 полигонов) и «антропогенные фации» (около 700

полигонов). Слой «антропогенные урочища» подготовлен для всей территории Сихотэ-

Алинского биосферного района, для двух ключевых участков выполнено картографирование для

современного и более раннего (1960-1980-е годы) периодов. Слой «антропогенные фации»

подготовлен для 8 ключевых участков, на которых выполнено картографирование как

антропогенных, так и окружающих их природных территорий. Также в геоинформационную

систему входят слои с космоснимками, речной сетью, транспортной сетью, населёнными

пунктами, административным делением.

2. В процессе ландшафтного картографирования установлено, что антропогенные

урочища занимают 274 км2 или около 1% площади Сихотэ-Алинского биосферного района. При

этом выявлено большое разнообразие антропогенных урочищ: 4 класса I ранга (порядков), 14

классов II ранга, 25 классов III ранга и 35 классов IV ранга (родов урочищ). В процессе детального

ландшафтного картографирования ключевых участков выявлено большое разнообразие

антропогенных фаций: 8 классов I ранга (порядков), 21 класс II ранга, 38 классов III ранга, 124

класса IV ранга (родов фаций) и более 500 классов V ранга (групп фаций). Всё это отражает

значительную типологическую и территориальную контрастность антропогенно изменённых

территорий Сихотэ-Алинского биосферного района.

3. Ландшафтная карта и ландшафтный спектр антропогенных урочищ показали, что

освоенность Сихотэ-Алинского биосферного района в основном связана с сельским и городским

строительством, строительством промышленных объектов, добычей и переработкой полезных

ископаемых, строительством автодорог, сельскохозяйственным производством. Выполнен

анализ освоенности природных ландшафтов. Так, горные природные ландшафты преобразованы

на 0,3% площади или 82 км2. Среди них наиболее трансформированный род ландшафта –

расчленённосреднегорный. Равнинные и горно-долинные ландшафты преобразованы на 4,0%

площади или 191 км2. Среди них наиболее трансформированный род ландшафта – эрозионно-

аккумулятивно-равнинный и горно-долинный.

4. Построены разновременные карты и проведён ретроспективный мониторинг двух

ключевых участков (временные интервалы составили для участка «Хрустальный» 55 лет, для

участка «Дальнегорск» 35 лет). Установлено, что площади антропогенных урочищ увеличились

главным образом за счёт двух факторов – горнопромышленной деятельности и расширения

населённых пунктов. Расширение площади антропогенных геокомплексов составило для
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«Хрустального» более 100%, для «Дальнегорска» 10%. Основные изменения антропогенных

урочищ связаны с урбанизацией населённых пунктов – замещением малоэтажной жилой

застройки с приусадебным хозяйством на многоэтажную застройку. Обращает внимание

значительное увеличение площади шламохранилищ и отвальных комплексов.

5. Ландшафтные карты антропогенных фаций и урочищ могут служить основой для

разноплановых исследований: анализа структуры ландшафтного покрова, ландшафтной и

геоэкологической характеристики территории, изучения динамики и мониторинга ландшафтов.
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