УТВЕРЖДАЮ

Директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт географии имени В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук (ФГБУН ИГ СО РАН), доктор географических наук

И.Н. Владимиров

«28» марта 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию **Гурова Александра Анатольевича** «Антропогенные ландшафты Сихотэ-Алинского биосферного района», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология

Экологический фактор играет все более существенную роль в формировании экономики и качества жизни, что стало проявляться в виде быстро обостряющихся экологических проблем. К числу наиболее серьезных вызовов можно отнести практически повсеместное воздействие антропогенного фактора, включая урбанизацию и техногенную трансформацию природных геосистем, вызывающие локальные и даже региональные изменения в системе «природа – хозяйство – общество», вплоть до природных и природно-антропогенных катастроф. К сожалению, задачи природопользования регионов Российской Федерации зачастую решаются без детального эколого-географического обоснования и привязки мероприятий к конкретным физико-, экономико- и социально-географическим условиям. Очевидный дефицит знаний о ландшафтных и геоэкологических особенностях антропогенно измененных территорий не позволяет выявить ситуации экологического благополучия или неблагополучия, и, как следствие, затрудняет создание корректных региональных программ оптимизации природопользования. Рассматривая работы дальневосточных ландшафтоведов, автор приходит к выводу, что несмотря на огромное разнообразие в регионе антропогенных, в том числе техногенных, фаций и урочищ, трудов по этой тематике мало. Поэтому тема работы А.А. Гурова, направленной на познание закономерностей изменения ландшафтной структуры территории, подверженной влиянию горнопромышленной деятельности, приводящей к трансформации природных ландшафтов и фор-

мированию долгосрочных источников техногенной нагрузки на сопредельные геосистемы, несомненно, актуальна.

Поставив себе целью изучить ландшафтные особенности и дать геоэкологическую характеристику антропогенно измененных территорий Сихотэ-Алинского биосферного района, диссертант разработал геоинформационную систему, включающую наборы слоев «антропогенные фации» для ключевых участков и «антропогенные урочища» для всей исследуемой территории, слои с космоснимками, транспортной сетью, населенными пунктами и административным делением. С использованием ГИС он выполнил крупномасштабное ландшафтное картографирование, существенно дополнил классификацию, отобразил и обобщил разнообразие антропогенных фаций и урочищ, оценил степень освоенности и проанализировал изменения ландшафтной структуры региона на основе сравнения разновременных ландшафтных карт.

Диссертация А.А. Гурова объемом 145 страниц состоит из введения, 5 глав, выводов и списка литературы из 374 наименований (в том числе 77 на английском языке). Такая структура позволила автору достаточно четко и вместе с тем детально отразить результаты своих исследований. 30 рисунков и 6 таблиц удачно дополняют текст, написанный неплохим литературным языком.

Введение содержит все положенные для подобных разделов сведения об актуальности работы, цели, задачах, объекте, предмете, фактическом материале и методах исследования, личном вкладе автора, научной новизне, практической значимости, апробации и структуре работы, публикациях по теме диссертации. Сформулированные здесь положения защиты в целом отражают структуру работы и затем довольно убедительно доказываются в тексте диссертации, но к их формулировке можно предъявить ряд претензий. Так, в списке задач исследования первую задачу (Подготовить геоинформационную систему «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-Алинского биосферного района»), исходя из логики исследования, следовало бы разместить в конце списка, как ожидаемый финальный результат, объединяющий и систематизирующий результаты решения предыдущих задач. Кроме этого, первое защищаемое положение выглядит достаточно тривиальным и никаких новых выводов не содержит, два же других являются не научными гипотезами, требующими доказательства, а скорее простым набором выводов по результатам работы.

Первая глава диссертации А.А. Гурова посвящена анализу теоретических и методологических основ изучения антропогенных ландшафтов. В целом она выполняет эту роль, но к отдельным ее частям можно предъявить определенные претензии.

Так, на наш взгляд, совершенно правильно автор начиняет главу с раздела 1.1, в котором дает определения основным терминам своей работы (фация, урочище, ландшафт и т.п.), но, к сожалению, ограничивает их толкование ссылкой на одну или 2 работы, причем основное внимание обращает не на научные первоисточники, а на пятиязычный словарь В.М. Котлякова, А.И. Комаровой (2007), предназначенный для международной корреляции географической терминологии. Особенно неудачно это выглядит в случае понятия «антропогенный ландшафт», определение которого логичнее было бы начать с Ф.Н. Милькова.

Из общего ряда кратких дефиниций несколько выбивается не очень внятное объяснение термина «биосферные районы» со ссылкой на А.А. Игнатова (1991) о том, что их «можно отнести к районам классического типа» и что «для них характерна специфическая территориальная организация».

Далее в тексте диссертации автор не всегда придерживается изложенных в данном разделе толкований: так, наряду с продекларированной трактовкой ландшафта как региональной единицы физико-географической оболочки, ландшафт используется и как общее понятие. Более того, наряду с ландшафтами в этом качестве используются также геокомплексы и геосистемы, дефиниций которых в словаре нет. Удивляет и отсутствие в разделе термина «мониторинг» – одного из основных понятий, используемых в диссертации. Конечно, английское слово «monitoring» переводится на русский язык как слежение или контроль, но в географии этот термин закрепился за специальной формой наблюдений за текущим изменением процессов или объектов в пространстве и во времени, ведущихся на постоянной основе с целью прогнозирования их будущего состояния и разработки мер по снижению степени риска при принятии решений.

В разделе 1.2 «Антропогенные геокомплексы и их классификация» диссертант пишет, что «Понятие «антропогенный ландшафт» появилось в 1930-х годах и было предложено ленинградскими профессорами А. Д. Гожевым и Б. Н. Городковым» безо всяких ссылок на соответствующие публикации этих ученых. Представленный далее краткий литературный обзор он почему-то начинает с работы В.И. Федотова о техногенных ландшафтах, опубликованной в 1985 г., хотя основоположник учения об антропогенных ландшафтах Ф.Н. Мильков еще в 1973 г. издал обобщающую монографию «Человек и ландшафты: очерки антропогенного ландшафтоведения».

В разделе 1.4 А.А. Гуров сообщает, что «в качестве своей методологической основы использует прежде всего разделы ландшафтоведения, посвященные антропогенным, техногенным, геотехническим и подобным им комплексам или системам» (с многочисленными ссылками на источники, в числе которых отсутствуют основополагающие рабо-

ты по стационарным географическим исследованиям, ландшафтному или геосистемному мониторингу), а в «качестве основы для мониторинга антропогенных территорий хорошо подходят разновременные ландшафтные карты, анализ которых позволяет изучить их динамику». Поэтому хотелось бы видеть обоснование того, насколько сравнение разновременных карт, составленных разными авторами по разным методикам, соответствует задачам ландшафтного или геосистемного мониторинга, и почему «ретроспективный мониторинг» можно использовать для анализа динамики антропогенных ландшафтов.

В разделе 1.5 автором указано, что в качестве материалов исследования используются космические снимки, но конкретных характеристик данных снимков (название, пространственное разрешение, используемые спектральные каналы) не приводится.

К числу недостатков данной главы, так же следует также отнести обилие ссылок на публикации, не сопровождающееся критическим анализом рассматриваемых работ.

Во второй главе диссертации по литературным данным довольно грамотно охарактеризованы природные (географическое положение, рельеф, геологическое строение, поверхностные и подземные воды, климат, почвенный и растительный покров, животный мир, физико-географическое районирование и ландшафтная структура) и социально-экономические (население, отрасли народного хозяйства) условия района исследований.

В целом глава вполне выполняет роль вводной части по отношению к геоэкологическому исследованию, но не содержит данных о конкретной роли тех или иных природных и социально-экономических факторов ландшафтогенеза в формировании структуры антропогенных ландшафтов. В разделе 2.2. «Рельеф и геологическое строение» мало внимания уделено формам рельефа и характеру рыхлых отложений, играющих значимую роль в дифференциации природных условий и формировании ландшафтной структуры территории

Третья глава работы А.А. Гурова содержит обширный и значимый массив информации о ландшафтной структуре 8 ключевых участков Сихотэ-Алинского биосферного района. Здесь представлены карты, отражающие разнообразие и дифференциацию природно-технических, техно-природных и природных фаций с легендами, построенными с использованием классификации на основе единой классификации природных и антропогенных ландшафтных комплексов С.В. Осипова. Диссертантом выявлено обусловленное значительной типологической и территориальной контрастностью изученных техногенных территорий большое разнообразие географических фаций (670 полигонов на 8 ключевых участках: шахтно-отвальных и карьерно-отвальных комплексах, промышленных площадках и шламовых отвалах), отнесенных им к разным классам, порядкам и родам.

К сожалению, характеристика ландшафтной структуры ключевых участков грешит многословностью, использованием специальных терминов, которым не нашлось места в разделе 1.1, практически полным отсутствием показа особенностей природных фаций и неполным соответствием названий природной составляющей закартированных объектов масштабу карт (на крупномасштабных картах показываются фации или группы фаций, которым в почвенном покрове принадлежат выделы, относящиеся не к типу или подтипу, а к роду или даже виду почв).

Является дискуссионным вопрос отнесения к географическим антропогенным фациям непосредственно зданий (производственных, жилых и др.) и сельских домов (см. главу 3, таблицу 2), т.к. географическая фация - это в первую очередь однородный участок территории. На наш взгляд правильнее было бы говорить о территории многоэтажной застройки, участках малоэтажной застройки, территории частной застройки и т.д. Всё-таки здания и сооружения - это в большей степени объект инженерно-технических, а не географических исследований.

Также не совсем ясны критерии, по которым происходило отнесение многоэтажных зданий к техническим наземным фациям, а малоэтажных зданий - к природно-техническим наземным фациям. Не понятна принципиальная разница между ними.

Так же в таблице 2 описания природных фаций IV ранга слишком обобщенные (например, не указаны основные лесообразующие породы), поэтому трудно уловить принципиальные различия между, например, горными неморально-лесными и бореально-лесными фациями, занимающими схожие местоположения в ландшафте.

В четвертой главе диссертации, посвященной результатам изучения структуры антропогенных ландшафтов всего рассматриваемого района, представлена информация о разнообразии антропогенных (природно-технических и техно-природных) урочищ, относящихся согласно классификации, разработанной соискателем степени вместе с руководителем, к 4 классам I ранга, 14 классам II ранга и 25 классам III ранга. Наиболее детальный уровень классификации, который включает в себя 35 классов IV ранга, нашел отражение на фрагментах карт М 1:50 000 (рисунки 20, 22, 23, 24), где показана структура антропогенных урочищ значимых населенных пунктов и отдельных сильно трансформированных антропогенным фактором территорий.

Глава, как и предыдущая, содержит большой массив информации, причем неплохо структурированный и даже сопровождающийся выводами (к сожалению, не очень конкретными), что составленные автором карты «могут выступать основой для разноплановых исследований», а также «будут полезными, как для анализа ландшафтной структуры исследуемого района и проведения его геоэкологической характеристики, так и для дол-

современных исследований – изучения динамики ландшафтов и их мониторинга». К сожалению, за пределами интересов автора остались вопросы соотношения выделов карт антропогенных фаций и урочищ, откуда прямой путь и до антропогенных ландшафтов (в региональном понимании).

Недостаточно отражены различия между антропогенными фациями и урочищами. Принципы объединения антропогенных фаций в урочища также освещены не в полной мере. Так, если сравнить классификации антропогенных фаций и урочищ IV ранга (см. таблицы 2 и 3), то по некоторым позициям они совпадают, например, автодороги II–V-ой категорий, причалы морские, каналы и др. относятся и к антропогенным фациям и к урочищам. Также является дискуссионным вопрос отнесения некоторых инженерно-технических объектов, например мостов автодорожных, малых плотин и т.д. к антропогенным урочищам.

Пятая глава работы А.А. Гурова посвящена геоэкологической характеристике Сихотэ-Алинского биосферного района. Здесь представлены результаты анализа структуры антропогенных ландшафтов, анализа степени антропогенного изменения природных ландшафтов района исследований и так называемого «ретроспективного мониторинга». Следует отметить, что это наиболее интересная и насыщенная новыми фактами часть диссертации, но она нуждается, на наш взгляд, в более значительном и детальном научном обосновании именно с географических позиций.

Выводы диссертации вытекают из результатов исследований и в целом представляются достаточно корректными, хотя в ландшафтно-геоэкологической работе не помещала бы некая пространственной интерпретации данных, чтобы привязать разработанные автором рекомендации для принятия управленческих решений к карте из глав 3 и 4.

Научная новизна работы А.А. Гурова состоит в развитии ландшафтного подхода к анализу и картографированию антропогенно измененных территорий. Автором впервые для Дальневосточного региона проведено крупномасштабное ландшафтное картографирование антропогенных территорий, дополнена классификация антропогенных фаций и урочищ, разработана геоинформационная система, включающая данные о разнообразии, дифференциации, свойствах антропогенных урочищ и антропогенных изменениях природных ландшафтов.

Практическая значимость работы заключается в создании ГИС «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-Алинского биосферного района» и ландшафтных карт антропогенных фаций и урочищ, которые позволяют дополнить анализ ландшафтной структуры территории результатами оценки антропогенных изменений природных ландшафтов при характеристике освоенности территории, изучении динамики антропогенных ландшафтов и

в геоэкологическом мониторинге. Результаты исследований могут служить основой для разноплановых исследований: анализа структуры ландшафтного покрова, ландшафтной и геоэкологической характеристики территории, изучения изменений и мониторинга ландшафтов.

Автореферат достаточно полно отражает основное содержание диссертации, являясь в тоже время вполне самостоятельным произведением. Основные положения диссертации опубликованы в 28 научных публикациях, включая 3 статьи в рецензируемых изданиях, входящих в перечень журналов ВАК и приравненных к списку ВАК. Материалы диссертации докладывались и обсуждались на научных совещаниях различного ранга.

В целом работа является актуальной в теоретическом и прикладном отношении. Полученные автором результаты имеют высокую научную значимость для развития антропогенного ландшафтоведения и геоэкологических исследований, связанных с анализом, оценкой и мониторингом состояния окружающей среды под влиянием антропогенных факторов.

Исходя из вышеизложенного, несмотря на ряд сделанных замечаний, считаем, что работа АА Гурова «Антропогенные ландшафты Сихотэ-Алинского биосферного района» является законченным научным исследованием, базирующимся на богатом фактическом материале, имеет несомненные элементы научной новизны, значима для науки и практики и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология.

Отзыв заслушан и обсужден на заседании лаборатории физической географии и биогеографии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт географии имени В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук (ФГБУН ИГ СО РАН), протокол № 7 от 25 марта 2024 г.

Отзыв составили:

Главный научный сотрудник лаборатории физической географии и биогеографии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт географии имени В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук (ФГБУН ИГ СО РАН), доктор географических наук, профессор
E-mail: yumsemenov@mail.ru
Телефон: 89149121120

Ю.М. Семенов

Подпись Ю.М. Семенова
ЗАМ. ДИРЕКТОРА
А.А. СОРОКОВОЙ

Я, Семенов Юрий Михайлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Старший научный сотрудник, заведующий лабораторией физической географии и биогеографии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт географии имени В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук (ФГБУН ИГ СО РАН), кандидат географических наук
E-mail: alesofronov@yandex.ru
Телефон: 89149524203

А.П. Софронов

Подпись *А.П. Софронов* ЗАВЕРЮ
ЗАМ. ДИРЕКТОРА *А.А. Сороковой*

Я, Софронов Александр Петрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Старший научный сотрудник лаборатории теоретической географии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт географии имени В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук (ФГБУН ИГ СО РАН), кандидат географических наук
E-mail: f-v1984@mail.ru
Телефон: 89041538639

А.А. Фролов

Подпись *А.А. Фролова* ЗАВЕРЮ
ЗАМ. ДИРЕКТОРА *А.А. Сороковой*

Я, Фролов Александр Андреевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«28» марта 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт географии имени В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук (ФГБУН ИГ СО РАН)

Адрес: 664033, г. Иркутск, ул. Улан-Баторская, 1

Официальный сайт: <https://igsbras.ru/contacts>

Официальный e-mail: postman@irigs.irk.ru

Контактный телефон/факс: +7 3952 426920 / +7 3952 422717